
  1 

SCHEDA REQUISITI di partecipazione alla gara d’appalto per l’affidamento del servizio di 
Educativa Domiciliare e Territoriale ed azioni complementari di cui al Programma “P.I.P.P.I. 
“Programma di Interventi per la prevenzione dell’istituzionalizzazione dei minori” per i 
Comuni dell’Ambito Territoriale ATS 13 – VEN, per il periodo 01.06.2023-31.03.2026. 
Procedura aperta ai sensi degli artt. 59, 60 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione a favore 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 co.3 lettera a), 
D.Lgs.50/2016 a valere sui fondi del PNRR Missione 5 C2 sub componente 1.1.1. finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation Eu. 

CUP: C19G22000390001 - CIG: 9774662242 CPV – 85312400-3 
 

 
REQUISITI GENERALI 
Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art. 80 del 
Codice. 
Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53 
comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001. 
Il mancato rispetto del protocollo di legalità costituisce causa di esclusione dalla gara o di risoluzione 
del contratto, e ciò ai sensi dell’art. 3, comma 3, del D.L. n. 76/2020.  
 
REQUISITI DI IDONEITÀ 
(DGUE Parte IV sezione A, punto 1) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, 
artigianato e agricoltura, oppure (se ricorre) nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato, 
oppure nel registro o albo delle società cooperative, se trattasi di Cooperativa sociale, oppure nell'Anagrafe 
unica delle ONLUS presso il Ministero delle Finanze, ai sensi dell'art. 11 del D.Lgs. n. 460/1997. In ogni caso 
l’oggetto sociale dell’impresa deve comprendere, ovvero essere coerente, con l’oggetto della gara.  
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 
del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.  
Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di pubbliche 
amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi indispensabili per il 
reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 
 
REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA 
Non previsti. 
 
REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE 
(nel DGUE Parte IV sezione C punto 1b) Aver gestito, negli ultimi cinque anni (da aprile 2018 ad aprile 
2023) decorrenti dalla data di pubblicazione del bando, uno o più servizi di educativa domiciliare e territoriale 
(SED) e sostegno psicologico, rivolti a minori (0-17), analoghi a quelli messi a bando, per un importo minimo 
pari a quello a base di gara ovvero €.199.911,90. 
Si precisa che per “servizio analogo” si deve intendere un servizio che ha avuto tra le caratteristiche 
principali, la prestazione effettuata a domicilio dell’utente e/o all’interno di Centri aggregativi e gruppi 
appartamento, con il coinvolgimento sia di minori che della rete socio-familiare. 
in caso di servizi prestati a favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici: 
originale firmato digitalmente dal sottoscrittore o copia informatica di documento analogico (scansione di 
documento cartaceo) firmata digitalmente dal concorrente secondo le modalità previste dall’art. 22 commi 1 e 
2 del D.Lgs. 82/2005, dei certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione 
dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione; 
in caso di servizi prestati a favore di committenti privati: 
originale firmato digitalmente dal sottoscrittore, o copia conforme firmata digitalmente dal concorrente, dei 
certificati rilasciati dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di 
esecuzione. 

 
 
 


